
REGISTRO GENERALE

N°   1363   del   21/09/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  110    DEL      21/09/2016

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  SOCIALE  IN 
FAVORE  DELLE  PERSONE  ANZIANE,  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  CSM  SERVICE,  DA 
REALIZZARSI NEI COMUNI DELL¿AMBITO S3 (EX S5). CIG: 6539556454 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
-  con  verbale  del  Coordinamento  Istituzionale  n.  12  del  10/07/2013  veniva  approvata  la 
convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, individuando nel Comune di Eboli il Comune 
capofila dell’Ambito sociale S3 (ex S5);
- il Piano Sociale di Zona della terza annualità del II Piano Sociale Regionale dell’Ambito S3 (ex 
S5),  è  stato  approvato  dal  Coordinamento  Istituzionale  nella  seduta  del  09/11/2015,  con 
verbale  n.  12  e  presentato  on-line  giusta  ricevuta  del  Sistema  Informativo  Regionale  il 
16/11/2015;
-  la  programmazione  relativa  alla  III  annualità  della  II  triennalità  2013-2015,  presentata 
dall’Ufficio di Piano, è risultata conforme al PSR e alle indicazioni operative con D.D. n. 254 del 
18/12/2015 del Dip. 54 D.G. 12 della Regione Campania.

RICHIAMATA la  determinazione del responsabile dell’Ufficio di Piano, n. 32 R.G. n. 238 del 
14/03/2016, esecutiva a norma di legge, con la quale si approvavano il bando di gara ed il  
capitolato speciale di appalto, in uno ai documenti correlati, e si avviavano le procedure per 
l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di  assistenza domiciliare anziani sociale in favore di n. 
120 utenti, da realizzarsi nei Comuni dell’Ambito S3 (ex S5), per la durata di dodici mesi, per 
l’importo orario a base d’asta di € 16,00, oltre IVA.

ATTESO che  con  il  summenzionato  atto  si  stabiliva,  altresì,  di  proseguire,  nelle  more 
dell’espletamento  della  procedura  di  gara  e  fino  alla  nuova  aggiudicazione,  il  rapporto 
contrattuale con la cooperativa sociale CSM Service, aggiudicatario del contratto inziale, agli 
stessi  patti  e condizioni,  al  fine di  salvaguardare l’interesse pubblico alla continuità di  una 
prestazione essenziale in favore di fasce deboli della popolazione.

DATO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Eboli dal 
17/03/2016 al 12/04/2016, al n. 704, nonché sui siti istituzionali del Comune di Eboli e del 
Piano Sociale di Zona dell’Ambito S3 (ex S5).

VISTI i  verbali  di  gara n.1 del 14/04/2016, n. 2 del 20/04/2016 e n.  3 del  26/04/2016, 
depositati in atti, dai quali risulta la declaratoria di aggiudicazione provvisoria del servizio  di 
assistenza domiciliare sociale in favore delle persone anziane residenti nei Comuni dell’Ambito 
S3 (ex S5), per la durata di dodici mesi, per un numero di ore pari a 18.720, in favore della 
cooperativa sociale CSM Service, per l’importo orario di euro 15,52 e per quello complessivo di 
€ 290.534,40 al netto del ribasso percentuale del 3,0%, IVA esclusa. 

RICHIAMATE le richieste di riscontro trasmesse mezzo email al RUP e il sollecito prot. 39983 
del  19/09/2016  al  fine  di  acquisire  l’esito  delle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di  cui 
all’art.38 del D. Lgs. n. 163/2006.

PRESO ATTO 
- dell’avvenuta verifica della veridicità delle dichiarazioni rese dalla cooperativa sociale CSM 

Service al momento della presentazione dell’offerta, previa esame della documentazione 
già in possesso dell’Ufficio di Piano; 

- dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 38 
del D.Lgs. n. 163/2006, effettuata tramite il sistema dell’AVCPass e comunicata dal RUP con 
nota prot. n. 40205 del 20/09/2016;

- della richiesta della comunicazione antimafia effettuata dal RUP tramite l’AVCPass in data 
22/04/2016;

- del DURC attestante la regolarità contributiva della cooperativa sociale CSM Service, prot. 
INAIL_4250721 con scadenza 12/11/2016.

PRESO ATTO, altresì, della prosecuzione del servizio d’assistenza domiciliare sociale in favore 
delle persone anziane nel numero n. 165 utenti,  agli  stessi  patti  e  condizioni del  rapporto 
precedentemente contrattualizzato, così come disposto nella determinazione n. 32 R.G. n. 238 
del 14/03/2016, ad oggi per l’importo complessivo di € 252.417,23, oltre IVA e 17078 ore.

ACQUISITA la nota del Rappresentante legale della cooperativa sociale CSM Service, prot. n. 
0034755 del 10/08/2016 con la quale si comunica la riduzione del costo orario previsto dal 
vecchio contratto, pari ad € 15,53, adeguandolo al costo orario proposto in sede di offerta di 
gara.  



DATO ATTO che la riduzione del costo orario genera una economicità per l’Ente e, oltremodo, 
l’attività svolta in continuità ha offerto un servizio ad un numero maggiore di utenti anziani, 
tale da non causare interruzione di servizi nei confronti di persone afferenti alle fasce deboli  
della  popolazione,  bisognose  di  assistenza  domiciliare  e,  perlopiù,  in  condizioni  sociali  di 
solitudine e/o fragilità.

RITENUTO, pertanto: 
- di rimodulare la durata dell’appalto del servizio di assistenza domiciliare sociale rivolto a n. 

120  utenti  anziani  residenti  nei  Comuni  dell’Ambito  S3  (ex  S5),  aggiudicato  in  via 
provvisoria, con verbale della commissione tecnica di valutazione, alla cooperativa sociale 
CSM Service, nel senso di consentire lo svolgimento del predetto servizio fino alla effettiva 
erogazione delle ore residue programmate;

- di rideterminare l’importo di aggiudicazione, in relazione alla durata effettiva del servizio, 
fino alla effettiva erogazione delle ore residue, in € 38.117,17 IVA esclusa;

- di aggiudicare, in via definitiva, il servizio di assistenza domiciliare sociale in favore delle 
persone anziane, da realizzarsi nei Comuni dell’Ambito S3 ex S5, alla cooperativa sociale 
CSM Service fino alla effettiva erogazione delle ore residue programmate, per un numero di 
ore presunto rideterminato pari a 2579, per effetto del maggior periodo di prosecuzione del 
rapporto contrattuale con la cooperativa sociale CSM Service, aggiudicatario del contratto 
iniziale, per l’importo orario di € 15,52, IVA esclusa.

RITENUTO, altresì, di autorizzare l’avvio del servizio in parola con decorrenza dalla data di 
adozione del presente atto, sotto riserva di legge e nelle more della stipulazione del relativo 
contratto, prevedendo la clausola di salvaguardia in caso di informazioni antimafia positive

CONSIDERATO che, con il presente atto, viene perseguito l’interesse pubblico, in quanto con 
detto servizio si garantisce una prestazione essenziale agli utenti anziani residenti nei Comuni 
afferenti l’Ambito S3 ex S5.

RILEVATA  la  propria  competenza,  ai  sensi  del  decreto  sindacale  prot.  n.  19485  del 
06/05/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona 
- Ambito sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare i verbali di gara  n.1 del 14/04/2016, n. 2 del 20/04/2016 e n. 3 del 26/04/2016, 
depositati in atti, dai quali risulta la declaratoria di aggiudicazione provvisoria del servizio  di 
assistenza domiciliare anziani sociale, da realizzarsi nei Comuni dell’Ambito S3 (ex S5), per la 
durata di dodici mesi, per un numero di ore pari a 18.720, in favore della cooperativa sociale 
CSM Service, per l’importo orario di €15,52 e per quello complessivo di € 290.534,40, al netto 
del ribasso percentuale del 3,0%, IVA esclusa; 
di rimodulare, per effetto della prosecuzione del servizio di assistenza domiciliare sociale in 
favore di n. 165 utenti anziani, la durata dell’appalto del servizio medesimo rivolto a n. 120 
utenti  residenti  nei  Comuni  dell’Ambito  S3  (ex  S5),  aggiudicato  in  via  provvisoria  alla 
cooperativa sociale CSM Service, nel senso di consentire lo svolgimento del predetto servizio 
fino alla  effettiva  erogazione delle  ore  residue,  con decorrenza dalla  data  di  adozione  del 
presente atto; 
di  aggiudicare,  in  via  definitiva,  il  summenzionato  servizio  alla  cooperativa  sociale  CSM 
Service, fino alla effettiva erogazione delle ore residue programmate, per un numero di ore 
presunto  rideterminato  pari  a  2579,  per  effetto  del  maggior  periodo  di  prosecuzione  del 
rapporto contrattuale con la medesima cooperativa sociale, aggiudicataria del contratto iniziale, 
per l’importo orario di € 15,52, e quindi per l’importo complessivo di € 38.117,17, al netto del 
ribasso percentuale del 3,0%, IVA esclusa;

di autorizzare l’avvio del servizio in parola con decorrenza dalla data di adozione del presente 
atto,  sotto  riserva  di  legge  e  nelle  more  della  stipulazione  del  relativo  contratto,  in 
considerazione della  necessità  di  evitare di  arrecare un danno all’utenza appartenente alle 
fasce deboli della popolazione, bisognosa di assistenza domiciliare e, perlopiù, in condizioni 
sociali di solitudine e/o fragilità;
di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 305.061,120, IVA 



inclusa, di cui € 265.038,09, IVA inclusa, relativa alla prosecuzione del servizio in favore di n. 
165 utenti, ed euro 40.023,03, IVA inclusa, relativa all’aggiudicazione dell’appalto del servizio 
favore di n. 120 utenti, risulta impegnata per € 181.430,53 al cap. 10441 imp. n. 239 del 
corrente  bilancio  di  previsione 2016 e  per  €  123.630,59 al  cap.  10434,  imp.  n.  240,  del 
corrente bilancio di previsione 2016;
di dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
di dare atto, altresì, che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è 6539556454;
di attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;
di  dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 
avente ad oggetto: ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e che, pertanto, deve 
essere pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.37, comma 2, 
del D.Lgs.33/2013;
di  trasmettere il presente provvedimento al responsabile di P.O. Staff del Sindaco e Progetti 
Innovativi, per la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Eboli, 
capofila dell’Ambito S3 ex S5, e del Piano Sociale di Zona dell’Ambito S3 (ex S5);
di trasmettere il  presente  atto  al  responsabile  dell’Area  P.O.  Finanze  e  Tributi,  per  gli 
adempimenti di competenza; 
di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva alla cooperativa sociale CSM Service e alle 
ditte partecipanti alla procedura di affidamento;
di stabilire che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 
determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale per 15 giorni consecutivi e 
sul sito istituzionale dell’Ente.
di trasmettere il presente atto alla cooperativa sociale CSM Service, con sede in Eboli, piazza 
Regione Campania n. 11, per gli adempimenti di propria competenza.

  Il Dirigente
     dott. Giovanni Russo



Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
SOCIALE IN FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE, ALLA COOPERATIVA SOCIALE CSM SERVICE, 
DA REALIZZARSI NEI COMUNI DELL¿AMBITO S3 (EX S5). CIG: 6539556454

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10441 € 181.430,53 U 2016 239

10434 € 123.630,59 U 2016 240

Eboli, 26/09/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2755 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

27/09/2016 al 12/10/2016.

Data 27/09/2016

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


